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Przedpłata: m iesięczna w ynosi 80 groszy z doręczeniem  1 złoty, 
kw artalna w ynosi 2,40 zł. z doręczeniem  3,00 zł.

W  w ypadkach nieprzew idzianych spow odqw anych siłą  w yższą (prze

szkód w  zakładzie, złożenia  pracy i t.p .) abonent nie m a praw a żąda
nia niedostarczonych num erów  lub odszkodow ania.

Ogłoszenia: za ogłoszenie od w iersza 1 m m . na str. 6-łam . 15 gr. 

na str. 2-łam . 50 gr., ogłoszenia ' drobne słow o 20 gr. 

Za ogłoszenia redakcja nie odpow iada.
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Nowemiasto n. Drwęcą, czwartek dnia 13 sierpnia 1936 rRok III.

Sytuacja gospodarcza 
Polski.

Budżet, wpływy i zaległe podatki.
O siągnięcie rów now agi budżetow ej uznać  

należy za objaw w ysoce dodatni dla naszej sy 

tuacji gospodarczej. R ów now aga budżetow a jest 

bow iem podstaw ą dla w szelkiej działalności 

gospodarczej i bez uporządkow anego budżetu  

nie sposób prow adzić tej gospodarki planow o. 

U zyskanie rów now agi budżetow ej zakończyło  

tow arzyszące ubiegłym okresom budżetow ym  

ustaw iczne poszukiw anie przez Skarb Państw a  

kredytu na rynku  na łatanie dziur budżetow ych. 

Fakt ten posiada duże znaczenie, gdyż przede- 

w szystkiem przyczynił się do popraw y sytuacji 

na rynku finansow o-kredytow ym i w niósł w  

stosunki finansow e dużą dozę uspokojenia.

Praktyczne znaczenie osiągnięcia rów now a

gi w budżecie państw a uw ypukla się po zesta

w ieniu w yników tegorocznych z zeszłorocznem i 

w ciągu pierw szych 4-ech m iesięcy roku bud 

żetow ego. W  tym roku okres ten został zam 

knięty nadw yżką w sum ie 1,8 m iljon zł., a w  

roku ubiegłym w tym sam ym okresie deficyt 

w yniósł 105,8 m iljon zł. Sum y pochłaniane po

przednio przez niedobory skarbow e pozostają  

obecnie na rynku i m ogą być zatrudnione pro 

duktyw nie.

R ów now aga budżetow a jest jednak nietylko  

dziełem polityki oszczędnościow ej rządu. Pracu 

je na nią rów nież zaznaczający się w pew nym  

stopniu w ostatnich m iesiącach w zrost w pływ ów  

skarbow ych, oparty o w zrastający dochód spo 

łeczny. C hodzi tu nietylko o w zrost w pływ ów  

skarbow ych, w ynikający z podw yższenia podat

ku dochodow ego, zw łaszcza specjalnego od upo 

sażeń, ale o w zrost innych podatków niepod- 

w yższonych, których w pływ y w ykazują ten 

dencję rosnącą. W zrost w pływ ów z tych po

datków jest niew ątpliw ym objaw em rozpoczętej 

już popraw y sytuacji ogólnej. Tendencja  ta za

częła się przejaw iać pod koniec I kw artału  

obecnego roku budżetow ego, a w lipcu r.b . w y

stąpiła już w yraźniej. W  I-ym kw artale w zrost 

w pływ ów ' skarbow ych pochodził z podniesienia  

podatku dochodow ego oraz z w iększych w pły 

w ów  m onopolów  państw ow ych. N atom iast zm niej

szyły się w tym okresie dochody z niektórych  

innych podatków , jak z podatku od nierucho 

m ości oraz w pływ y z pozycji t. zw . innych do 

chodów adm inistracyjnych. W pływ y z podat

ków pośrednich w tym okresie nie w ykazały  

jeszcze znaczniejszej popraw y. N atom iast w  

lipcu zaznaczył się już w yraźny  zupełnie w zrost 

dochodów z podatków pośrednich i bezpośre*- 

dnich, przyczem zw iększenie w pływ ów  a podat

ków bezpośrednich zaznaczyć się m oże w w ięk

szej m ierze dopiero w przyszłym roku po do 

konaniu w ym iarów  i zeznań.

M im o tych pom yślnych objaw ów dotych 

czasow a polityka oszczędności w budżecie po

w inna być niew ątpliw ie nadal utrzym ana. Pod 

tern hasłem ustalany jest też now y budżet na  

rok 1927/38.

O bok prac budżetow ych m inisterstw o skar

bu dąży do tępienia w szelkich w ybujałości lo

kalnych w polityce skarbow o-podatlaow ej. W  

akcji tej chodzi o w pojenie w pracę niższych  

urzędów skarbow ych zasady jednakow ego trak 

tow ania w szystkich płatników  na zasadzie, że 

w stosunkach m iędzy urzędam i skarbow em i a 

płatnikam i pow inna obow iązyw ać zasada obje- 

ktyw izm u i spraw iedliw ości.

Łącznie z zagadnieniem ściągania podatków , 

zw *rócić należy uw agę na ogłoszenie  znow elizo

w anej ustaw y o przejm ow aniu ziem i za zaległe 

należności skarbow e. U staw a ta w ydana w  

1933 r., w form ie dekretu, pozw alała na przej

m ow anie przez państw o gruntów za niektóre 

należności skarbow e i sam orządow e, pow stałe 

przed 1 stycznia 1933 r. Postanow ienie to doty 

czyło m ajątków ziem skich pow yżej obszaru 200  

ha. D ekret ten dotychczas był zupełnie niew y- 

zyskany. N ow ela do tego dekretu rozciągnęła

Jak miano wywołać rewolucję w Grecji?
A TEN Y , K ierow nictw o policji bezpieczeń 

stw a ogłosiło obszerne spraw ozdanie, o planach  

kom unistycznych, udarem nionych dzięki w czes

nej in terw encji rządu.

W edług lego spraw ozdania planow ano ze  

strony kom unistycznej zgrom adzić 5 sierpnia  

z brzaskiem dnia w szystkich robotników na  

różnych placach m iasta. — Z tych punktów  

zbornych m śeli robotnicy udać się na olbrzym ie  

zgrom adzenie na ul. Stadjonu m iędzy pl. Zgody  

a m inisterstw em spraw w ew nętrznych. Prze

ciw w kraczającej policji m iano gw ałtow nie w y 

stąpić, podobnie jak i przeciw zakładom , które  

pracow ały pom im o ogłoszenia strajku general

nego, co odnosi się zw łaszcza do sklepów .

K oło południa planow ano w ykonać napad  

na polityczne biuro prem jera. W m inisterst

w ach spraw w ew nętrznych, pracy i gospodar

stw a m iano w ybić szyby.

Polska nie zamierza wtrącać się do wojny 
w Hiszpan]!.

W  zw iązku z prow adzonem i przez rząd  

francuski rokow aniam i z szeregiem  państw , m . 

in z Polską w spraw ie neutralności w obec w oj

ny cyw ilnej w H iszpanji, charge d'affaires  

Francji p. B nessy złożył w M . S. Z. francuski 

projekt deklaracji zainteresow anych  rządów , za

w ierający zobow iązanie nieingerencji w w e

w nętrzne w alki H iszpanji.

R ząd polski, który w pełni uznsje zasadę  

nieiaterw enjow ania w spraw y w ew nętrzne  pań 

stw , rozpatruje obecnie przedłożony m u tekst 

deklaracji.

Podrół majora Lepeckiego po Syberji.
Jak w iadom o, w yjechał przed kilkom a ty 

godniam i do Z S.R .R . m jr. Lepecki, b. adjutant 

M arszałka Piłsudskiego, który w celach stud- 

jów histoczycznych m a dokonać objazdu m iej

scow ości syberyjskich, leżących na szlaku  

w ięzienia i zesłania Józefa Piłsudskiego, oraz  

pobrać z tych m iejsc ziem ię na kopiec na  

Sow ińcu.

W edle otrzym anych w W arszaw ie w iado 

m ość, w dalszym ciągu sw ej podróży po Sy 

berji przybył m jr. Lepecki do Irkucka, skąd  

udał się do A leksandrow a, gdzie znajdow ało  

się w czasach carskich w ielM e w ięzienie t. zw . 

A leksandrow ski C entral, w którem Józef Pił

sudski przebyw ał w roku 1887-ym .

Stam tąd udał się b. adjutant M arszałka Pił

sudskiego do Tunki, m iejsca zesłania W ielkie

go M arszałka. W obu tych m iejscow ościach  

m jr. Lepecki pobrał ziem ię na kopiec na  

Sow ińcu.

Z Tunki przedłuża m jr. Lepecki sw ą pod 

róż do Zabajkalja, skąd uda się do A katulja, 

m iejsc, w których istniały za czasów carskich  

turm y teatorźne.

jego m oc rów nież na gospodarstw a średnie do  

50 ha. oraz przesunęła term in zaległości upra

w niających do przejm ow ania ziem i z dnia 1 sty

cznia 1933 r. na dzień 1 stycznia 1936 r.

M inisterstw o skarbu przystąpiło już do  w y

konania tej ustaw y. Podległe w ładze skarbow e 

otrzym ały polecenie przystąpienia do opraco 

w ania odpow iednich w niosków . U rzędy  skarbo

w e rozpocząć m ają postępow anie o przejęcie  

gruntów na w łasność  państw a przedew szystkiem  

w stosunku do płatników zalegających z płace

niem podatków z pow odu jaw nej złej w oli. Po- 

zatem ustaw a ta zastosow ana m a być w sto

sunku do tych płatników , których zaległości 

podatkow e przekraczają conajm niej trzykrotnie  

dokonane dla nich na 1935/36 r. w ym iary, a  

którzy jednocześnie zalegają z opłatą  bieżących  

należności podatkow ych.

Tego uodzaju instrukcja św iadczy o zerw a

niu z polityką sam arytanizm u w dziedzinie po 

datkow ej. Spraw iedliw ość nietylko już  podatko 

w a, ałe ogólno-ludzka dom aga się aby podatki 

płaciły w szystkie w arstw y.

Specjalne bojów ki m iały rozkaz zatrzym y 

w ania w szelkich i jeszcze kursujących  pojazdów .

Jako pow ód konfliktu m iano podać w pro

w adzenie przym usow ego rozjem stw a przez  

Saństw o w zatargach o pracę.

ie zawahanoby się także przed walką uliczną
Poseł kom unistyczny Treos zażądał by na  

m iejscu linczow ano urzędników krym inalnych  

i łam istrajków .

„C el naszej dem onstracji —  m ów ił —  nie  

jest pokojow y. Jeśli ujm iem y odpow iedzialnych  

członków rządu, to pow iesim y ich na latarniach, 

a jeśli zabraknie latarni —  będziem y ich w ie

szać na słupach telegraficznych.

Studenci przed uniw ersytetem spalili na  

w ielkim  stosie ulotki, rozrzucane m asow o przez  

kom unistów w przeddzień ich nieudałego za

m achu.

Komunizm wśród urzędników t nauczycieli 
greckich — przyczyną przewrotu.

B ER LIN , O statnie w ydarzenia greckie 

śledzi opinja niem iecka bacznie. D zisiejsza 

popołudniow a „D eutsche A llgem eine Zeitung"  

drukuje długi w yw iad z prem jerem greckim  

M etaxasem , który w yjaśnia charakter i cel do 

konanych w G recji zm ian politycznych.

D alej prem jer ośw iadczył iż w obec niezw yk 

łego w ostatnich czasach ożyw ienia  propagandy  

kom unistycznej i groźby w ybuchu strajku po 

w szechnego,^  w nocy z 4 na 5-go sierpnia stało  
się konieczne podjęcie nadzw yczajnych zarzą

dzeń a przedew szystkiem ogłoszenie stanu  

oblężenia. — Ideologja kom unizm u i trzeciej 

m iędzynarodów ki — m ów ił M etaxas — nie  

m iała w praw dzie w śród ludu greckiego w iel

kiego pow odzenia, poczęła jednak szerzyć się  

niepokojąco w kołach urzędniczych i nauczyciel

skich. Fakt ten w ym agał niezw łoczniej in ter

w encji.

Koleje przewoziły za darmo przeszło pół milj. 
dzieci.

Prow izoryczne obliczenia w ykazyw ały, iż  

w im prezie bezpłatnej dla dzieci w zięło w tym  

roku udział z górą pół m iljona dzieci. B iletów  

kontrolnych dla dzieci nie baakło na żadnej 

stacji, a w niektórych ty lko  przypadkach trzeba  

było się uciec do zapasu posiadanego przez  

konduktorów  w pociągu. Pom im o naw oływ ań  

o niezabieranie dzieci nieznanych przez przy 

godnych opiekunów  na kilka w iększych stac

jach m ożna było zauw ażyć nagabyw anie po

dróżnych przez w yrostków , porzuconych przez  

takich przygodnych opiekunów w drodze, lub  

poszukującym sobie opiekunów tego rodzaju. 

Taka w ielka ilość m ałych podróżnych stw icr- 

dia raz jeszcze, iź cel um ożliw ienia dzieciom  

najbiedniejszem  poznanie sw ego kraju, został 

przez Polskie K oleje Państw ow e całkow icie 

osiągnięty.

XI. Olimpiada zabrała nam Pomorze i Wybrzeże
Z  okaz»ji X I O lim pjady w ydała R eichsbahn-  

zentrale fiir dęn D eutichen  R eiseverkiehr bardzo  

gustow ny  prospekt, pośw ięcony Prusom  W schod

nim , który został rozesłany do w szystkich biur 

podróży zegranicą i w kraju, jak rów nież i do  

polskiego „O rbisu" w celu zachęcenia przyby 

łych na O lim piadę gości do zw iedzenia R zeszy. 

N a przedostatniej stronie prospektu załączono  

m apkę Prus W schodnich i w ybrzeża. N a m ap

ce tej nie w idzim y Pom orza, niem a też G dyni, 

Pucka i t. p , jest natom iast w ytknięta „A lte  

G renze des deutschen R eiches", przedstaw iają 

ca Polskę z okresu przedw ojennego.

C harakterystychne, że w ydaw cą jest kolej 

państw ow a R zeszy.

Wymiana starych monet 5 Złotowych.
B ank Polski podaje do w iadom ości iź w  

dniu 30 w rześnia br. m ija ostateczny term in  

w ym iany 5 Złotow ych m onet srebrnych dużego 

form atu, em itow anych w latach 1929-1930. Po  

tym term inie m onety te stracą sw ą w ażność 

i nie będą przez B ank Polski w ym ieniane.
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Czerwona
Rząd Companysa jest bezsilny

B A R C E L O N A . N o w y  rz ą d  k a ta lo ń sk i sk ła d a  
s ię w y łąc z n ie z e le m e n tó w  lib e ra ln o -re p u b lik a ń - 
sk ich i ja k s ię w y d a je je s t ró w n ie s łab y ja k  

p o p rze d n i.
P rz e d s ta w ic ie le z w ią ą k ó w  z a w o d o w y c h o d 

m ó w ili u d z ia łu  w  rz ą d z ie , z a ś  k ilk u  p rz y w ó d c o m ,  
g o to w y m  d o w sp ó łp ra c y , z a g ro żo n o ro z s trz e la 
n ie m . N o w y rz ą d , p ra g n ą c p o z y sk ać  o p in ję le 
w ic y , w y d a ł d e k re ty , le g a liz u jąc e k o n fisk a tę  
m a ją tk ó w  p ry w a tn y c h o ra z p o w o łu ją c d o ż y c ia  

są d y w o je n n e .
P re z y d e n t C o m p a n y s o ra z n o w y m in is te r  

w o jn y p łk . S a n d in o m a ją w z m a o n iać g w a rd ję  
c y w iln ą i w e rb o w a ć n o w e k a d ry p o lic ji c e le m  I 
z ró w n o w a że n ia w sz e c h w ła d n e j d o ty c h cz a s w  
K a ta lo n ji „ m ilic ji lu d o w e j" , p o z o s ta jąc e j p o d  
p rz e m o ż n y m  w p ły w e m  a n a rch is tó w .

7 państw z 12-ma balonami na zawodach 
o puhar Gordon-Bennetta.

D n ia 3 0 b . m . o d b ę d z ie s ię w  W a rsza w ie  
n i lo tn isk u M o k o to w sk ie m  s ta r t d o 2 4 -e h m ię -, 
d z y n a ro d o w y c h  z a w o d ó w  w o ln y ch o n a g ro d ę  
G o rd o n -B e n n e tta .

W  z a w o d a c h ty c h , o p ró c z A e ro k lu b u R z e 
c z y p o sp o lite j P o lsk ie j (3 b a lo n y ), b io rą u d z ia ł  
a e ro k lu b y : n ie m iec k i (3 b a lo n y ), b e lg ijsk i (2 ) , 
fra n c u sk i (1 ) , sz w a jca rsk i (1 ) , S ta n ó w Z je d n o 
c z o n y c h  A . P . (1 ) , h isz p ań sk i (1 b a lo n ).

R a z e m  w  z a w o d a c h G o rd o n -B e n n e tt u c z e s 
tn ic zy 7 p a ń s tw , re p re z en to w a n y c h  p rz e z  

1 2 b a lo n ó w .
A e ro k lu b R z e c z y p o sp o lite j z g ło s ił b a lo n y : 

„ W a rsz a w a 2 “ —  p ilo t F ra n c isz e k  H y n e k , „ P o 
lo n ia 2 " —  p ilo t Z b ig n ie w B u rz y ń sk i, „ L O P P "  
p ilo t A n to n i Ja n u sz .

A e ro k lu b  R . P . o rg a n iz u je w  d n . 2 9 b . m ., 
w  z w iąz k u z m ięd z y n ar. z a w o d a m i b a lo n o w em i 
o p u h a r im . G o rd o n -B en n e tta —  im p re zę w id o 
w isk o w ą , n a k tó re j p ro g ra m  z ło ż y s ię sz e reg  
a tra k c y j lo tn ic zy c h , ja k p o k a z sz y b k o śc i sa m o -  
o tó w  d y w iln y a h , a k ro b a c ja sz y b o w c o w a, p o c ią g  

sz y b o w c ó w , lo ty  a u to ż y ra w p o ró w n a n iu z sa 

m o lo te m  R W D -9 i in n e .

Katastrofa lotnicza na Okęciu. Pilot cudem ocalał.
W A R S Z A W A , W  so b o tę w y d a rz y ła s ię  n a  

O k ę c iu k a tas tro fa lo tn ic z a k tó ra n a sz c z ęśc ie  
n ie p o c ią g n ę ła z a so b ą ż a d n y c h o fia r .

O  g o d z . 8 .3 0 ra n o z lo tn isk a n a O k ę ciu  
w y sta rto w a ł d o lo tu .ć w ic z e b n e g o n a a p a ra c ie  
ty p u „ P o b ez " —  2 7 , p p o r. M a c ie je w sk i p o szy 
b o w a ł w  k ie ru n k u W a rsz a w sk ie j fa b ry k i k a b li.

N a d te re n e m fa b ry cz n y m  sa m o lo t z a c z ą ł 
ra p to w n ie sp a d ać , a ż w re sz c ie ru n ą ł z w y so -  
k o śo i 1 5 0 0 m . n a z ie m ię , ro z b ija ją c s ię d o 
sz c z ę tn ie .

R z u c o n o s ię n a ra tu n e k i sp o d sz c z ą tk ó w  
ro z b ite g o  sa m o lo tu w y d o b y to  z d ro w e g o  i c a łe g o  
p ilo ta , k tó ry c u d e m  u n ik n ą ł śm ie rc i.

P rz y c z y n ą k a tas tro fy b y ł p ra w d o p o d o b n ie  
d e fek t w  m o to rz e .

Rozstrzelanie 43 milicjantów „Uproszczona 
procedura** powstańców.

M A D R Y T . P ra sa d o n o s i o z d ra d z ie je d n e 
g o z k a p ita n ó w  g w a rd ji c y w iln e j, k tó ry k a z a ł  
o to c z y ć o d d z ia ł m ilic ji lu d o w e j w  je d n e j w si.

K a p ita n te n z w ró c ił s ię d o g e n . C a b a n e lla s  
o in s tru k c ję , c o z ro b ić z u ję ty m i w  te n  sp o só b  
4 3 m ilic ja n ta m i. O d p o w ie d ź b rz m ia ła : „ Z a s to so 
w a ć u p ro sz c zo n ą p ro c e d u rę " .

P o  te j o d p o w ied z i k a p ita n w y d a ł ro z k a z  
ro z s trz e la n ia m ilic jan tó w , a sa m  z e sw y m i u d a ł 
s ię d o T c ru e l, g d z ie z n a jd u ją s ię p o w sta ń c y .

Przeżycia własne P rz e d ru k w z b ro n io n y .

Z k a rty ż y c ia le g jo n is ty

„ L e g ji C u d z o z ie m sk ie j" .
3 9  (C ią g d a lszy )

W śró d z w y k ły c h c o d z ie n n y c h z a ję ć u p ły 
n ą ł ro k 1 9 3 3 i n a d sz e d ł ro k 1 9 3 4 , w k itó ry m  
n a s tą p ić m ia ła n o w a w y p ra w a i to ty m ra z e m  
d o M a u re ta n ji c e le m p o d b ic ia ta m t. p le m io n ,  
k tó re c iąg le s ię b u n to w a ły . I rz e c z y w iśc ie  
w k ró tc e , b o ju ż 1 5  s ty c zn ia  w y ru szy liśm y . Ł ó ż 
k a n a sze sc h o w a n o  d o m a g az y n u , k o sz ary o p u 
s to sza ły .

Collonne 1934 r.
Je szc z e w  p rz e d d z ie ń  w y m arsz u z łe p rz e 

c z u c ia o g a rn ę ły  m n ie z u p e łn ie . M a ła z a b łąk a 
n a k u lk a m o ż e w  se k u n d z ie  p rz e rw a ć  n ić ż y c ia . 
C z y ż b y m  z te j w y p ra w y  ju ż n ie m ia ł w ię ce j 
p o w ró c ić  ?

W  d n iu  w y m a rsz u  b y łe m  ju ż  sp o k o jn ie jsz y . 
S z a re d n ie , p e łn e m ę c z ąc y c h m a rsz ó w , z d o ła ły  
w y rw a ć z u m y słu w sz e lk ie sm u tk i i p rz e c z u c ia .

D ro g a , k tó rą m u sie liśm y p rz eb y ć , w y n o s iła  
o k o ło 2 1 0 0 k m . U d a liśm y s ię n a jp ie rw d o  
M a rak e sz u , sk ą d n a s tę p n ie p rz e z ś re d n i A tlas  
d o g ra n ic M a u re ta n ji.

W  ty m ro k u d o w ó d z tw o p o s ta n o w iło w  
n a jk ró tsz y m  c z a s ie z d o b y ć M a u re ta n ję . W  ty m

fala zalewa Katalonię 
wobec uzbrojonych mas anarchistycznych

Protest Stolicy Apostolskiej.
R Z Y M . D z is ie jszy „ O sse rv a to re R o m an o "  

z a p o w ia d a w y stą p ie n ie S to lic y A p o s to lsk ie j z  
p ro te s te m  w o b e c rz ą d u h isz p ań sk ie g o w M a 
d ry c ie p rz e c iw  g w a łto m  w  s to su n k u d o k o śc io 
łó w , k ta sz to ró w  i d u c h o w ie ń s tw a .
Powstańcy na granicy hiszpańsko francuskiej.

P A R Y Ż . Z  p o g ra n ic z a h iszp a ń sk ie g o d o 
n o sz ą , ż e w ła d z e p o w stań c z e o b ję ły k o n tro lę  
n a g ra n ic y fra n c u sk o -h iszp a ń sk ie j n a o d c in k u  
N a w a rry . P rz ez  p o s te ru n e k  g ra n icz n y  D a u ch a ria  
p rz e p u sz c za n i są je d y n ie p o d ró ż n i z a o p a trz en i  
w  d o k u m e n ty w y sta w io n e p rz e z k o m e n d an ta  
w o jsk o w e g o w  P a m p e lu n ie . P a szp o rty w y sta 
w io n e p rz e z rz ą d m a d ry c k i są u z n a n e z a n ie 

w a żn e .
Pierwtzy korespondent sowiecki w Hiszpanji

B A R C E L O N A . P rz y b y ł tu p ie rw szy k o 
re sp o n d e n t p ra sy so w ie c k ie j w H isz p a n ji M i- | 
c h a ł K o lcó w , lite ra t i fe lje to n ista g a z e ty  

„ P raw d a ".
Powstańcy bombardują flotę rządową.
L O N D Y N . A g e n c ja R e u te ra d o n o s i z G i

b ra lta ru , ż e z a ło g a k o n tr to rp e d o w c a  b ry ty jsk ie 
g o „ B lan c h e" , k tó ra p rz y b y ła ta m  w c zo ra j p o 
p o łu d n iu , o św ia d c z y ła , ż e lo tn icy p o w stań c z y  
o b rz u c ili b o m b a m i p o rt w M a lad z e w c h w ili,  
g d y z n a jd o w a ła s ię w  n im  w ięk sz a ilo ść o k rę 
tó w  rz ą d o w y c h , m . in . „ Ja im e 1 " i „ C e rv a n tes" ,  
B o m b ard o w an ie to n ie w y rz ąd z iło w id o c z n y c h  

sz k ó d .
Z in n y ch  ź ró d e ł d o n o sz ą , ż e o s ta tn ie j n o c y  

m ias ta A le c ira s , S a n R o q u e i L a L in e a b y ły  
p o g rą ż o n e w z u p e łn y c h c ie m n o śc ia c h . M ia ło  
to , ja k s ię z d a je , n a c e lu z a p o b ie że n ie lą d o w a 
n ia w o jsk  rz ą d o w y c h .

Portugalja żąda zabezpieczenia swej 
nietykalności na wypadek wprewadzenia 

ustroju komunistycznego w Hiszpanji.
L O N D Y N . B ry ty jsk i c h a rg e  d 'a ffa ire s w  L iz 

b o n ie o trz y m a ł o d  p o rtu g a lsk ie g o  m in is tra sp ra w  
z a g ra n ic zn y c h M o n te iro  in fo rm ac ję  o  s ta n o w isk u  
P o rtu g a lji w  sp ra w ie p ro p o z y c ji fra n c u sk ie j o  
n ie m ie sz a n iu s ię d o sp ra w  H isz p a n ji. P o rtu g a lja  
w  z a sa d z ie p rz y jm u je p ro p o z y c ję , a le d o m a g a  
s ię , a b y p rz e d z a w a rc ie m  u m o w y z b a d a n o n a 
s tę p u ją c e z a g ad n ie n ia : 1 ) u d z ia ł Z S R R  w  u m o 
w ie , 2 ) z a p e w n ie n ie n ie ty k a ln o śc i s tre fy m ię
d z y n a ro d o w e j w  T a n g rz e p rz e z s tro n y  w a lcz ą c e  
3 ) z a b e z p ie c z e n ie n ie ty k a ln o śc i P o rtu g a lji w  
ra z ie w p ro w a d z en ia u s tro ju k o m u n is ty c z n e g o  w  
H isz p a n ji. W  ty m  o s ta tn im  w y p a d k u  P o rtu g a lja  
ż ą d a o so b n y c h rę k o jm i o d  F ra n c ji i W . B ry tan ji.

D w ie a rrn je p o w sta ń c z e  p rz e sz ły  

d o o fe n z y w y
Dywersja wojsk rządowych pod Saragossą

P A R Y Ż . D o w ó d c a  w o jsk  p o w sta ń o z y a h  g e n . 
F ra n c o ro z p o c zą ł p rz e d  d w o m a d n ia m i e n e rg ic z 
n ą o fe n sy w ę n a M a d ry t.

T a k ty k a w o jsk  p w sta ń c z y c h  o s ta tn io z o s ta 
ła u z g o d n io n a .

N a  p ó łn o c y  w o jsk a  p o z o s ta ją c e  p o d d o w ó d z 
tw e m  g e n . M o la ,  p o su w a ją  s ię  s to p n io w o  n a p rz ó d .

N a fro n c ie p o łu d n io w y m g e n . F ra n c o ro z 
p o c z ą ł w ie lk i i ry z y k o w n y  m a n e w r, z m ierz a jąc y  
d o o sk rzy d le n ia s to lic y H iszp a n ji. T ra n sp o rty  
w o jsk e  M a ro k a n a d c h o d z ą  n a d a l b e z  p rz e sz k ó d .

F a k 4 e m  je s t, iż w c zo ra j u  (k iło s ię w o jsk o m  
p o w stań c z y m  s trąc ić trz y rz ą d o w e sa m o lo ty  
b o m b o w e.

R z ą d o w a f lo ta p o w ie trz n a je s t c o ra z b a r 
d z ie j n ie p e w n a . W so b o tę trz ec h lo tn ik ó w  
w y sta rto w a ło  z lo tn isk a w  M a d ry c ie i p rz e sz ło  
n a s tro n ę p o w stań c ó w  w ra z z sa m o lo ta m i.

c e lu w y sła n o w sz y stk ie w o jsk a z M a io k k a i 
A lg ie ru , k tó re z e w sz y stk ic h  s tro n m iały n a j
p ie rw  o to c zy ć ją , a n a s tę p n ie p rz e z z w ę ż a n ie  
p ie rśc ie n ia d o jść d o d e c y d u ją c e g o z w y c ię stw a . 
P o n a d to H isz p a n ja z e zw o liła  n a p rz e jśc ie w o j
sk o m  fra n c u sk im , u d a ją c y m  s ię n a c z ę ść p o 
łu d n io w ą M a u re ta n ji p rz e z ic h k o lo n ję Ifri. D o  
M a ra k e sz u sz liśm y d o ść sz y b k o w ięk sz y m i 
e ta p a m i. D u ż o p o d ro d z e n o w ic ju sz ó w  p a d a ło , 
a le z g u b a ic h n ie c z e k a ła , b o d ro g a ta b y ła  
lic zn ie u c z ę sz c z a n a i p rz e je żd ż a ły p ry w a tn e  
sa m o c h o d y , k tó re ta k ic h m a ru d e ró w  z a b ie ra ły .  
Z  te g o p o w o d u c z ęs to z d a rz a ło s ię , ż e z a n im  
m y p rz y b y liśm y n a e ta p , to o w i s ła b e u sz e ju ż  
ta m  b y li. K rz y c za n o  z a to n a n ic h , a le o s ta 
te c z n ie im n ic n ie z ro b io n o . G o rz e j s ię d la  
n ic h z ro b iło d o p ie ro p o w y jśc iu z M a ra k e szu ,  
g d z ie d ro g a ta k  d o g o d n a n ie b y ła , a k rą ż y ły  
n a n ie j ty lk o sa m o ch o d y  w o jsk k o w e , k tó re n ie  
z a b ie ra ły m a ru d eró w .

W re szc ie n a sz a a rm ja sk o n c e n tro w ała s ię  
n a g ra n ic y  M a u re ta n ji. D o w ó d z tw o fra n c u sk ie  
z g ro m a d z iło w  te rn m ie jsc u o g ro m n e z a p a sy  
ż y w n o śc i p rz ez n a cz o n e j d la a rm ji.

W k ró tc e p o p rz y b y c iu n a p u n k t z b o rn y  
z o s ta łem  w y z n a cz o n y d o g ru p y , k tó ra p o d d o 
w ó d ztw e m  p o d o fic e ra m ia ła u d a ć s ię p o ż y w 
n o ść , a k tó re j sk ła d y  z n a jd o w ały  s ię  w  o d leg ło śc i  
7 k ilo m e tró w . G d y p rz y b y liśm y n a m ie jsc e ,

P o d H u e sca p o w sta ń c y w z ię li d o n ie w o li 
p o n a d 1 .0 0 0 m ilic jan tó w  rz ą d o w y c h .

G ó rn ic y p a ła ją sz c z eg ó ln ą n ie n a w iśc ią d o  
p o w sta ń c ó w , k tó rz y  są d la n ic h ja k b y id e o w e m  
p rz ed łu że n ie m  te | w o li, k tó ra k rw a w o s tłu m iła  
w  1 9 3 4 r . ru c h re w o lu c y jn y w g ó ra c h A stu rji.

D la te g o , n a jw ię k sz a m o ż e z a c ie k ło ść c e 
c h u je o d d z ia ły g ó rn ic z e , k tó re z z im n ą k rw ią  
b o m b a rd u ją p o z y c je p o w stań c z e .

W  O v ied o g ó rn ic y  z n iszc z y li d z ie ln ic e P e -  
la v o . A tak ic h n a d z ie ln ic ę L u a rc a z o s ta ł 
o d p a rty :

M im o ro z p a c z liw e j o b ro n y p o w stań c ó w , 
n a leż y  o c z e k iw a ć ry c h łe j ic h k a p itu la c ji.

P o o trz y m a n iu  p o s iłk ó w  w  n ie d z ie lę p o p o 
łu d n iu w o jsk a rz ą d o w e p o d o s ło n ą a rty le r ji i 
sa m o lo tó w ro z p o c z ę ły o fe n sy w ę w k ie ru n k u  
fro n tu p ó łn o c n e g o .

R z ą d m a d ry ck i u s iłu je z a w sz e lk ą c e n ę  
z w ię k sz y ć sw e sz an se . B ra k o d p o w ie d n ic h  
ś ro d k ó w  c h c e u z u p e łn ić p rz e z p o m o c z z a g ra 

n ic y .
N ie m ie c k ie ź ró d ła in fo rm ac y jn e d o n o sz ą , 

ja k o b y w  s tro n ę  H isz p an ji ż e g lo w a ł s ta te k so 
w ie c k i z ła d u n k ie m  b ro n i i sa m o lo tó w .

B A R C E L O N A  W  K a ta lo n ji jed n e j z  tw ie rd z  
rz ą d u m a d ry ck ie g o , is tn ie ją p a w a ż n e tru d n o śc i, 
n ie p o z w ala jąc e n a u trz y m a n e j s ta łe j w sp ó ł
p ra c y m ię d z y G e n era lid a d  a o rg a n iz a c ja m i sy n -  
d y k a lis ty c z n e m i.

P re z y d e n t C o m p a n y s n e rw o w o z u p e łn ie  
n ie p a n u jo n a d sy tu ac ją . Je s t o n w  s ta n ie c a ł
k o w ite g o w y c z e rp a n ia .

W  ty m  s tan ie rz e c z y  w ła d z a w y m y k a s ię  
c a łk o w ic ie z rą k G e n e ra lid a d i p rz e c h o d z i w  
rę c e n ie o d p o w ie d z ia ln y c h ż y w io łó w , re k ru tu 
ją c y ch s ię sp o śró d e le m e n tó w a n a rc h is 
ty c zn y c h .

Odezwa Zw. Strzeleckiego na dzień 15 sierpnia.
W  z w ią z k u z 1 6 -tą ro c z n ic ą z w y cię s tw a  

a rm ji p o lsk ie j n a d b o lsz e w ik a m i u k a z a ła s ię  
o d e z w a Z w . S trze lec k ie g o , p o d p isa n a p rz e z  p re 
z e sa F . P a sch a lsk ie g o i k o m e n d a n ta g łó w n eg o  
Z .S . p p łk . F ry d ry c h a , w  k tó re j p o o m ó w ie n iu  
z n a c ze n ia d n ia 1 5 -go s ie rp n ia c z y ta m y :

„ D z isia j k ie d y W ó d z N a cz e ln y w z y w a c a 
ły  n a ró d d o p ra c y o fia rn e j, d o p o d c ią g n ięc ia  
P o lsk i w y ż e j —  ro c z n ic a 1 5 -g o s ie rp n ia 1 9 2 0 r . 
n a b ie ra sz c ze g ó ln e j w y m o w y . W ła d ze w o jsk o 
w e , k tó re ro k ro cz n ie  z a b ie g a ły  o  to , ż e b y  św ię to  
to w y p a d ło  m o ż liw ie o k a z a le —  n a w ią za ły ju ż  
k o n tak t z o d p o w ie d n iem i k o m ite ta m i sp o łec z n e -  
m i, z a p e w n ia ją c w sp ó łu d z ia ł w o jsk a w p ro je k 
to w a n y c h w  d n iu ty m  u ro c z y sto śc iac h  i z a b a 
w a c h , P o n ie w a ż c h o d z i o to , ż e b y d z ie ń te n  
u c z c iła c a ła P o lak a , ż e b y w y stą p ili w sz y sc y w  
h o łd z ie b o h a te rs tw u ż o łn ie rz a p o lsk ie g o p o d  
h a s łe m : „ N a ró d z A rm ją , A rm ja z  N a ro d e m !" —  
p rz e to w z y w a m y w sz y s tk ie je d n o stk i o rg a n iz a 
c y jn e Z w iąz k u  S trz e le c k ie g o d o u d z e s tn ic tw a  
w  o b c h o d a c h ro c z n ic y z w y cię stw a n a te re n ie  
sw e j d z ia ła ln o śc i.

O b y w a te le  I M u sic ie iść ra z em z e sp o łe 
c z eń s tw em , m u sic ie  u m ie ć  s ię  z e  sp o łe cz e ń s tw e m  
z e sp o lić i to n ie ty lk o w  c z a s ie ty c h u ro c z y s to 
śc i s ie rp n io w y c h , m u sic ie w c z u ć s ię  w  p sy c h ik ę  
n a ro d u , a b y w z ią ć z n ie j to c o je s t w n ie j 
p ię k n e , w z n io s łe , ro z u m n e .

S k ła d a ją c h o łd w  c z a s ie u ro c z y s ty c h a p e 
ló w  p a m ię c i p o le g ły c h z a w c in o ść b o h a te ró w  
d a n e j m ie jsc o w o śc i, u p rz y to m n ijc ie so b ie , o b y 
w a te le , z a ra ze m , ż e c e le m ty c h u ro c zy s to śc i  
je s t z w ią z a n ie c a łeg o  N a ro d u id e ą o fia ry i g o 
to w o śc i d la P o lsk i —  je s t p rz y g o to w a n ie was 
d o u m ie ję tn o śc i o d n o sz e n ia z w y cię stw  n a m iarę  
te g o , k tó re s ta ło s ię sy m b o lem p o tę g i i n ie z a 
le ż n o śc i P o lsk i.

d o w ó d c a s ie rż a n t d a ł k w ity a p ro w iz a c y jn e je ‘ 
d n e m u z  le g jo n is tó w , a  sa m  p o sz e d ł d o  k a n ty n y .

N a o k a z a n e k w ity  d a n o n a m w sz e lk ą ż y 
w n o ść i n a la n o w in a d o b e c z ek . A b y n ie z a 
u w a ż o n o , ż e w z ię liśm y w in a z b e c z e k , w la liśm y  
d o n ich w o d y . S ie rż a n t, g d y  w ró c ił, z a u w a ż y ł,  
ż e k ilk u  je s t p o d „ g a ze m ". W  d ro d z e p o w ro t
n e j z a w o ła ł d o s ie b ie k ilk u n o w ic ju sz y , k tó rz y  
b y li m n ie j c w a n i, i z a c z ą ł ic h w y p y ty w ać ,, c z y  
b ra liśm y  w in o z b e c z e k . O w i p rz y z n a li s ię i 
w sz y s tk o s ię w y d a ło . W  te j c h w ili w e zw a ł  
m n ie k a p ita n , k tó ry z a c ią ł m n ie w y p y ty w ać ,  
c z y ja ta k ż e w z ią łem  w in o z b e c zk i. O d p o w ie 
d z ia łe m , ż e n ie . W id z ą c z a ś to n ie lu d z k ie  
w ią z a n ie w in n y c h o d e z w ałe m  s ię d o k a p ita n a : 
„ M ó w ic ie , ż e F ra n c ja d b a o k u ltu rę i c y w ili
z a c ję . C z y to  ta k ż e  n a leż y  d o  c y w iliz a c ji? „ N a  
te  s ło w a ro z s ro ż y ł s ię  k a p ita n , k rz y c z a ł n a m n ie  
i k a z a ł m i k o p a ć „ g ró b " . G d y g o w y k o p a łe m  
u s iad łe m  o b o k , a b y p o k a z a ć , ż e n ie je s te m p i
ja n y , b o w sz y sc y o fic ero w ie z n a m io tó w o b 
se rw o w ali m o je z a ch o w a n ie s ię . M iejsce n a  
k tó ry m  z n a jd o w a ły s ię g ro b y  d e lik w e n tó w , z o 
s ta ły o d g ro d z o n e k a m ie n ia m i. W a rto w n ik o m , 
k tó rz y  n a s p iln o w ali, p o le c o n o , a b y b e z w z g lę 
d n ie s trz e la li d o ty c h , k tó rz y s ię p o ru sz ą , a  
z w ła sz c z a d o m n ie .

(C iąg  d ą lsz y n a s tą p i) .
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Spęd bekonów w Biskupcu
o d b ę d z ie s ię 1 7 S ie rp n ia w  n a s tę p u ją c e j k o le j
n o ś c i :

g o d z . 6 .0 0 W o n n a , W a w ro w ic e , 6 .2 0  L ip in k i,  
B a b a lic e , S ę d z ic e , 6 .3 5 S k a r lin , Ł ą k o rz , 6  5 0  
K ro to s z y n y , S u m in , G ro ź lin y  m a j. O s ó w k a  S tu -  
d a , B ie lic e , B u c z e k , S z w a rc e n o w o .

In s t . P - I . R . F u rm a ń c z y k .

Kronika.CBA

N e w e m i a s t o , d n ia 1 2 s ie rp n ia 1 9 3 6 r

Ś ro d a  K la ry  p .
C z w a r te k  H ip o lita
P ią te k  t  W ig . E u z e b ju sz a

S ło ń c a : w s c h ó d  o g o d z . 4 .1 4 z a c h ó d o g o d z . 1 9  0 7

Podziękowanie.
T o w a rz . P a ń M iło s ie rd z ia ś w . W in c e n te g o  a P a u lo  

w  L u b a w ie  s k ła d a s e rd e c z n e p o d z ię k o w a n ie ty m  w s z y s t-  
k ie m , k tó rz y  p o p a r li n a s z e  z a b ie g i w  o rg a n iz o w a n iu  o d b y 
te g o  w  d n iu  8 . b m . „ D n ia  C h o ry c h 4 - . Z a rz ą d .

Z miasta i powiatu.

W  ro c z n ic ę „ C u d u n a d is łą  
i try u m fu Ż o łn ie rz a P o ls k ie g o " .

R o z p ę ta ły  s ię iy w io ły  n a d R z e c z y p o s p o li
tą w  le c ie 1 9 2 0  ro k u . Z a le d w ie z d o ła ła  P o ls k a  
z rz u c ić z  s ie b ie  ja rz m o  n ie w o li , n a rz u c o n e  p rz e z  
ro z b io ry , g d y  s z a ra ń c z a  z e w s c h o d u z n ó w ją  
z a la ła . F a la b o ls z e w ic k a n ie p o w s trz y m a n ie  
p a r ła n a W a rs z a w ę , n a z n isz c z e n ie w ia ry  
k a to lic k ie j i c y w iliz a c ji. I o to w c h w ili te j,  
z d a w a ło  s ię b e z n a d z ie jn e j , O p a trz n o ś ć o b ja w iła  
s w ą  w o lę . Z w y c ię ż y ł K rz y ż , z w y c ię ż y ł Ż o łn ie rz  
P o lsk i i s iła  ż y w o tn a c a łe g o n a ro d u .

*
* *

C e le m  u c z c z e n ia  ro c z n io y te g o w ie k o p o m 
n e g o  z w y c ię s tw a , o d n ie s io n e g o  w  d a iu  1 5  s ie r 
p n ia 1 9 2 0  ro k u  z a w ią z a ł s ię w d n iu 1 1 b m . 
K o m ite t L o k a ln y  O b c h o d u . N a z e b ra n iu , k tó re  
o d b y ło  s ię o g o d z . 1 9 .3 0  w  s a li p o s ie d z e ń  R a d y  
M ie js k ie j, p rz y u d z ia le p . S ta ro s ty d r . T o m -  
c z y ń s k ie g o , W ie l. k s . p ró b . d r . P ry b y , p . W ic e -  
s ta ro s ty  B u d n ik a , p . B u rm is trz a W a c h o w ia k a , 
o ra z l ic z n y c h p rz e d s ta w ic ie li m ie js c o w e g o  s p o 
łe c z e ń s tw a , p rz e d y s k u to w a n o i o p ra c o w a n o  
p ro g ra m  Ś w ię ta .

P rz e d s ta w ia s ię o n  n a s tę p u ją c o :  
D n i a  1 4 . V I I I .

O  g o d z . 2 0 . 0 0  C a p s t r z y k

Z b ió rk a o rg a n iz a c y j o g o d z . 1 9 .3 0 n a d z ie d z iń 
c u g im n a z ja ln y m .

O  g o d z . 2 0 . 3 0  A p e l p o l e g ł y c h .

D n i a  1 5 . V I I I .

O  g o d z . 6 . 0 0  P o b u d k a .

O  g o d z . 1 0 . 3 0  N a b o ż e ń s t w o

Z b ió rk a o rg a n iz a c y j p . w . i c y w iln y c h z e  s z ta n 
d a ra m i © g o d z . 9 .4 5 n a d z ie d z iń c u g im n a z ja l

n y m .
O  g o d t e . 1 2 . 0 0  P r z e i n ó w i e n i e n a ry n k u  

i o d ś p ie w a n ie h y m n u  n a ro d o w e g o .
1 2 . 3 0  D e f i l a d a .

O  g o d z . 2 0 . 0 0  Z a b a w a  l u d o w a  n a  b o i 

s k u  s p o r t o w e m . W s t ę p  w o l n y .

S p o łe c z e ń s tw o  u p ra s z a s ię o w y w ie sz e n ie  
f la g  n a ro d o w y c h  w  ty m  u ro c z y s ty m  d n iu .

Zawody K S. M.
J a k  ju ż in fo rm o w a liś m y , w d n ia c h m ię d z y  

1 4 — 1 6 b m . o d b ę d ą s ię w  N o w e m m ie ś c ie  o g ó ln o  
p o m o rs k ie  z a w o d y  K . S .  M . m ę s k ie j. S z c z e g ó 
ło w y p ro g ra m z a w o d ó w u ło ż o n y z o s ta n ie w  
c z w a r te k  1 3 b m . F in a ły n a jc ie k a w sz y c h k o n -  
k u re n c y j ro z e g ra n e  z o s ta n ą w  n ie d z ie lę 1 6 b m . 
p o p o łu d n iu . Z a w o d n ic y  w a lc z y ć b ę d ą w  n a 
s tę p u ją c y c h  k o n k u re n c ja c h :

B ie g i : 1 0 0  m tr , 8 0 0 m tr, 3 0 0 0  m tr . 4 x 1 0 0  m . 
s k o k i w z w y ż , w d a ł i o ty c z c e , rz u ty  : d y s k ie m  
i o s z c z e p e m , p c h n ię c ie  k u lą , p ły w a n ie : 1 0 0  m tr.  
( s ty l d o w o ln y ) 4 x 1 0 0  ( s ty l d o w o ln y ) s trz e la n ie : 
z m a ło k a lib ró w k i, g ry s p o rto w e : k o s z y k ó w k a i ’ 

s ia tk ó w k a .
Z a w o d n ic y  z o s ta n ą  z a k w a te ro w a n i n a p rz -e -  

c iw  s ta d jo n u  s p o r to w e g o . B iu ro k w a te ru n k o 
w e d n ia 1 3 b m . m ie śc ić s ię  b ę d z ie  w  „ O g n is k u “  

K S M .
P r iy je d z ie o k o ło  2 0 0  z a w o d n ik ó w . W a liz a  

o  p ie rw s z e m ie jsc a  b ę d z - ie  z a c ię ta , g d y ż p o z io m  
s p o r tu p o d n ió s ł s ię w d ru ż y n a c h K . S . M . 
o s ta tn io  z n a c z n ie .

D o m is trz o s tw a  p re te n d u ją  3 o k rę g i: G ru 
d z ią d z , N o w e m ia s to  i T o ru ń . P rz e s ą d z a ć w y 
n ik ó w  n ie b ę d z ie m y , a le p ro s im y  ś le d z ić b a c z 
n ie z a c ię tą  w a lk ę s p o r to w ą n a s ta d jo n ie w  
N o w e m m ie śc ie .

Z Urzędu Stanu Cywilnego w HowemmieScie
z a  c z a s  o d  1  d o  3 1  l i p c a  1 9 3 6  r .

U r o d z e n i a  z g ł o s i l i : 1 . E m m a G ra b o w sk a n ie z a 
m ę ż n a , s y n a  2 . A le k s a n d e r D e ry m a c k i m a rtw e  w p ic i m ę s 
k ie j 3 . A lfo n s K o w a ls k i e le k tro m o n te r , c ó rk ę 4 . Ł u c ja n  
B iliń s k i c z e la d n ik  f ry z je rs k i, s y n a 5 . L e o n  R o g o w sk i k u 
p ie c , c ó rk ę  6 . Ig n a c y  P ija c z y ń s k i ś lu s a rz , c ó rk ę 7 . B ro n i
s ła w  G lż y ń sk i g ra b a rz , s y n a 8 . W a le rja n  Z u c h o w sk i ś lu -  
s a re , c ó rU ę 9 . B o le s ła w  P a r ty k a ro ln ik , s y n a 1 0 . K o n ra d  
G a w ry c h  ro ln ik , c ó rk ę .

Z m a r l i : 1 . J ó z e f K ro p le w sk i 2 7 la t 2 . J a d w ig a  
K a rb o w sk a  1 6  la t 3 . H e le n a  D e ry m a c k a  2 8  la t 4 . G e n o w e 
fa R a s z k o w s k a 2 * /a m ie s ią c a  5 . J ó z e f in a K a rb o w sk a 3 1  la t  
6 . M a rja Ig ie lsk a  7 5 la t 7 . H e n ry k R e s z k a 1 1 m ie s ię c y  
8 . J ó z e f W o la k  3 8  la t 9 . K a z im ie rz G ra b o w sk i 4 ‘/s m ie s ią 
c a  1 0 . C z a rn o ta M a rta 3 7 la t.

Pan Walaszek na cenzurowanem.
D n ia 7 s ie rp n ia o d b y ło  s ię w  s a li H o te lu C e n tra l

n e g o  w  N o w e m m ie śc ie p o s ie d z e n ie R a d y T o w a rz y s tw a  
R o ln ic z e g o  P o w ia to w e g o . P rz y  j ic h w a ie n iu  b u d ż e tu  T o w a 
rz y s tw a n a ro k  1 9 3 6 /7 o k a z a ło  s ię , ż e T o w a rz y s tw o z n a 
la z ło  s ię  w  tru d n e j s y tu a c ji f in a n s o w e j z p o w o d u  te g o , ż e  
R a d a P o w ia to w a s k re ś li ła d la T o w a rz y s tw a R o ln ic z e g o  
s u b w e n c ję w  k w o c ie 9 0 0  z ł. W  d y s k u s ji p o d n ie s io n o , ż e  
R a d a P o w ia to w a s k re ś li ła n ie ty lk o s u b w e n c ję d la T w a  
R o ln ic z e g o , a le  n a d to  s k re ś li ła c a łk o w ic ie s u b w e n c ję  n a  
o rg a n iz a c ję  K ó ł G o s p o d y ń  W ie jsk ic h , n a P rz y s p o so b ie n ie  
R o ln ic z e i n a  S tra ż P o ż a rn ą . W s z y sc y m ó w c y w y ra ż a li  
z d z iw ie n ie  i ż a l, ż e R a d a P o w ia to w a w |p o w ie c z e ro ln i
c z y m  w y k a z a ła ta k  m a ło  z jo z u m ie n ia d la p o trz e b  o rg a n i
z a c ji ro ln ic tw a , z d z iw ie n ie  te rn  w ię k sz e , ż e w  R a d z ie P o 
w ia to w e j z a s ia d a w ie lu ro ln ik ó w -k ó łk o w ic z ó w , k tó rz y  
n ie ty lk o  in te re s u o rg a n iz a c ji ro ln ic z e j n ie  b ro n il i , a le  n a 
w e t z a o b c ię c ie m  b u d ń e tu ro ln ic tw a g ło s o w a li . W  c z a s ie  
d y s k u s ji o c z y w s z y s tk ic h o b e c n y c h s k ie ro w a ły s ię n a  
ra d n e g o p . W a ła s z k a z O s ó w c a , k tó ry  b y ł a u to re m  d e m a 
g o g ic z n y c h w n io s k ó w  o  s k re ś le n ie s u b w e n c ji d la T o w a 
rz y s tw a R o ln ic z e g o , d la S tra ż y P o ż a rn y c h  o ra z  s u b w e n c ji 
n a P rz y s p o s o b ie n ie R o ln ic z e i o rg a n iz a c ję K ó ł G o s p o d y ń  
W ie js k ic h . N ie sw o jo m u s ia ł s ię  c z u ć p . W a la s z e k , k ie d y  
je d e n z m ó w c ó w  o b c ię c ie n a jż y w o tn ie js z y c h p o z y c y j W ' 
b u d ż e c ie ro ln ic tw a n a z w a ł p o p ro s tu  s k a n d a le m .

D o d a ć  je d n a k n a le ż y , ż e w  d n iu 7 s ie rp n ia n a  c e n 
z u ro w a n e m  s ie d z ia ł w ła śc iw ie n ie ty lk o  p . W a la sz e k , a le  
c a ła g ru p a ra d n y c h k tó ra z a d e m a g o g ic fe n e m i w n io s k a m i 
p . W a ła sz k a  g ło s o w a ła .

Odezwa do P.P. Pszczelarzy Nowegomiasta 
i okolicy.

W  s o b o t ę  d n i a  1 5  b m . , o d b ę d z i e s i ę w  
T o m a i u  , , O g ó l n o p o l s k i Z j a z d P s z c z e l a r z y  * , 
ł ą c z n i e  z  a i m  z a ś  w  n i e d z i e l ę 1 6 b m . t a k ż e  
„ W a l n e  Z e b r a n i e  D e l e g a t ó w  O d d z i a ł ó w  P o 

m o r s k i e g o  Z w i ą z k u  P s z c z e l a r z y 4 4 . W o b e c te g o , ż e  
p la n o w a n y  w s p ó ln y  w y ja z d  c z ło n k ó w  tu te js z e g o  to w a rz y s 
tw a a u to b u s e m  k a lk u lo w a łb y  s ię z a d ro g o , o d s tą p io n o  o d  
te g o  p ro je k tu , n a to m ia s t u p ra sz a  s ię n in ie js z e m p o sz c z e 
g ó ln y c h c z ło n k ó w , w  m ia rę  m o ż n o ś c i, d o  w z ię c ia ja k n a j-  
l ic z n ie jsz e g o u d z ia łu w ty « h im p re z a c h . D la o r je n ta c ji  
u c z e s tn ik ó w  p o d a ję n a jw a ż n ie js z e  p u n k ty  p ro g ra m ó w  o b y 
d w ó c h  d n i: 1 ) U ro c z y s te n a b o ż e ń s tw o  w  o b y d w ó c h  d n ia c h  
o g o d z . 9 w  k o ś c ie le p a ra f j . N a jśw . P a n n y  M a rji 2 ) O tw a r
c ie z ja z d ó w , ja k o te ż  w s z e lk ie p o s ie d z e n ia  i w y k ła d y  o d 
b ę d ą s ię n a w ie lk ie j s a li D w o r u  A r t u s a . 3 ) O tw a rc ie  
O g ó ln o p o ls k . Z ja z d u  w  s o b o tę o  g o d z . M , z a ś Z g ro m a d z e 
n ie D e le g a tó w  w  n ie d z ie lę o g o d z . 1 0 . 4 ) N a jw a ż n ie jsz e  
w y k ła d y  w z g l. re fe ra ty  w  d n iu  1 5 b m : „ C h o ro b y  P sz c z ó ł 4 4 
in ż . A . K o z ik o w s k i, p ro f . P o lite c h n ik i lw o w s k ie j „ O b e c n y  
s ta n  n a jw a ż n ie js z e p o s tu la ty  P sz c z e ln lc tw a P o lsk ie g o 1 4 —  
D r. B la n k  —  W e is sb e rg e r , p ro f . In s ty t . P s z c z e l. p rz y  G łó w 
n e j S z k o le  G o s p . W ie js k ie g o  w W a rsz a w ie . P o c z ą te k p o 
w y ż s z y c h  w y k ła d ó w  o  g o d z . 1 2 . W  n ie d z ie lę  1 6 b m . P o c z ą 
te k  re fe ra tó w  o  g o d z . 1 0 .3 0 „ R o ś lin n o ś ć m io d o d a jn a 4 4 —  p . 
D e łe w sk i. re fe ra t o k o lic z n o ś c io w y  p . L . K o z ik o w s k i. 5 )

Obwieszczenie.
P rz e g lą d  o g ie ró w .

N a z a sa d z ie u s ta w y  z d n ia 1 3 m a rc a 1 9 3 4 r . o n a d 
z o rz e n a d  h o d o w lą  k o n i. (D z , U . R . P . n r . 3 2  p o z . 2 8 4 )  o ra z  
ro z p o rz ą d z e n ia P a n a M in is tra  R o ln ic tw a  i  R e fo rm . R o ln y c h  
z d n ia  2  l ip c a 1 9 3 5  r . o w y k o n a n iu  u s ta w y  (D z . U . R . P . 
N r. 5 2 p o z . 3 3 9 ) z a rz ą d z a s ię p rz e g lą d o g ie ró w  p rz e z K o 
m is ję K w a lif ik a c y jn ą  < p o d a je s ię d o  w ia d o m o śc i c o n a 
s tę p u je  :

2 . W ła ś c ic ie le o g ie ró w  3 - le tn ic h  i s ta rsz y c h  w in n i d o 
p ro w a d z ić je n a p rz e g lą d  p rz e d K o m is ją K w a lif ik a 
c y jn ą  w  te rm in ie i m ie jsc u o k re ś lo n e m  w n in ie j
s z e m  o b w ie s z c z e n iu .

3 . Z a n ie d o p ro w a d z e n ie o g ie ra p rz e d  K o m is ję K w a li
f ik a c y jn ą  w ła śc ic ie l o g ie ra u k a ra n y  b ę d z ie g rz y w n ą  
d o  2 0 ,—  z ł.

4 . Z w o ln io n e s ą o d  z g ło sz e n ia  i d o p ro w a d z e n ia p rz e d  
K o m is ję K w a lif ik a c y jn ą  o g ie ry , k tó re :
a )  s ą  p rz y g o to w a n e w  b ie ż , ro k u  k a le n d a rz o w y m  d o  

p ró b  d z ie ln o śc i lu b  b io rą  u d z ia ł w  p ró b a c h  d z ie l
n o ś c i, o d b y w a ją c y c h  s ię z g o d n ie z p rz e p is a m i o  
w y ś c ig a c h k o n n y c h ,

b )  a ą u ż y w a n e  d o  b a d a ń  n a u k o w y c h  lu b  c e ló w  le c z 
n ic z y c h  w  z a k ła d a c h n a u k o w y c h  lu b  le c z n ic z y c h ,  

c ) z n a jd u ją s ię w  z w ie rz y ń c a c h  ja k o  o k a z y , 
d ) b io rą u d z ia ł w  p o p is a c h  n a a re n a c h c y rk o w y c h .

W ła ś c ic ie le  ty c h  o g ie ró w  m o g ą , n ie  d o p ro w a d z a ć  
ic h  p rz e d  K o m is ję K w a lif ik a c y jn ą , je ż e li p rz e d 
s ta w ią o d p o w ie d n ie z a ś w ia d c z e n ie w y d a n e w  
s to s u n k u  d o  o g ie ró w  o k re ś lo n y c h w p k t. a ) —  
p rz e z in s ty tu c ję u rz ą d z a ją c ą  p ró b y  d z ie ln o ś c i , w  
p k t. b ) —  p rz e z k ie ro w n ik a z a k ła d u  n a u k o w e g o  
lu b  le c z n ic z e g o , w p k t. c -d ) —  p rz e z S ta ro s tę . 
O g ie ry  p o w y ż e j w y m ie n io n e n ie  p o d le g a ją o p ła 
c ie 5 0 z ł, n ie w o ln o je d n ą k s ta n o w ić . K o m is ja  
K w a lif ik a c y jn a m o ż e p rz e c ią g c z a s u , n a k tó ry  
o g ie r a o s ta je u z n a n y u s ta lić : w s to s u n k u d o  
o g ie ró w  z a lic z o n y c h  d o p ie rw s z e j k a te g o r ji d o  
k o ń c a ro k u  trz e c ie g o , n a s tę p u ją c e g o p o ty m , w  

Plan przeglądu ogierów.

W  p o w ia ta c h  to ru ń s k im , c h e łm iń sk im , g ru d z ią d z k im , tc z e w s k im  M o rsk im  i ś w ie c k im  p o z o s ta w ia s ię d e 
c y z ji w ła śc iw y c h  P a n ó w  S ta ro s tó w , ja k ie  g m in y p rz y d z ie lić  z e c h c ą d o  p o d a n y c h  w y ż e j m ie jsc o w o ś c i p rz e g lą d ó w .

Z o k a z ji s p ę d ó w  o g ie ró w  o d b ę d ą s ię ró w n o c z e ś n ie l ic e n c je k la c z y  d o  k s ią g  z  ś ro d o w y c h .
P o m o rsk a  Iz b a R o ln ic z a .

L .p . D z ie ń D a ta G o d z . M ie js c o w o ś ć p rz e g lą d u d la p o w ia tu U w a g i

1 ś ro d a 2 . IX . 8 ,3 o T o ru ń  (n a p ła tu  o b o k  U b e z p . S p o ł.) to ru ń sk ie g o ta k ż e d la m ia s ta
2 1 1 ,0 0 C h e łm ż a (R z e ź n ia M ie jsk a ) T o ru n ia
3 1 3 ,0 0 C h e łm n o  (n a ta rg o w is k u ) c h e łm iń sk ie g o

4 1 6 ,o o K o rn a to w o  (k . d w e rc a )
5 c z w a rte k 3 . IX . 9 ,o o W ą b rz e ź n o  (n a ta rg o w is k u ) w ą b rz e sk ie g o
6 H n 1 2 ,o o B ro d n ic a  „ b ro d n ic k ie g o
7 M n 1 6 ,o o D z ia łd o w o  „ d z ia łd o w s k ie g o

8 p ią te k 4 . IX 9 ,o o N o w e m ia s to  „ lu b a w s k ie g o
9 D 1 4 ,o o G ra ta (w e w s i) g ru d z ią d z k ie g o ta k ż e d la m ia s ta

1 0 1 7 ,o o G ru d z ią d z  (p rz y  R z e ź n i M ie jsk ie j) G ru d z ią d z a

1 1 p o n ie d z ia łe k 7 . IX lo ,o o G n ie w  (n a ta rg o w isk u ) tc z e w s k ie g o
1 2 1 3 ,o o T c z e w  „ )>
1 3 1 5 ,3 o S ta ro g a rd  „ s ta ro g a rd z k ie g o
1 4 w to re k 8 . IX 8 ,o o W e jh e ro w o  „ m o rsk ie g o ta k ż e d la m ia s te
1 5 lo ,3 o K ro k o w a (w e w s i] G d y n i

1 6 1 2 ,o o P u c k  (n a ta rg o w is k u ) n
1 7 1 6 ,o o K a r tu z y  „ k a r tu s k ie g o

1 8 ś ro d a 9 . IX 9 ,o o K o ś c ie rz y n a  „ k o ś c ie re k ie g o

1 9 , , n 1 4 ,o o C h o jn ic e  „ c h o jn ic k ie g o

2 0 c z w a rte k 1 0 . IX 9 ,o o T u c h o la  „ tu c h o lsk ie g o

2 1 p ią te k 1 1 . IX 9 ,o o S ę p ó ln o  „ s ę p o le ń s k ie g o
2 2 1 4 ,0 0 T e re s p o l (o b o k  d w o rc a ] ś w ie c k ie g o

2 3 s o b o ta 1 2 . IX 8 ,o o N o w e [n a ta rg o w is k u ]

W s p ó ln e  o b ia d y  w e  D w o rz e  A rtu s a : w  s o b o tę o  g o d z . 1 4 , w  
n ie d z ie lę  o  g o d z . 1 2 . 6 ) W  p rz e rw a c h z w ie d z a n ie w ie lk ie j  
O g ó ln o p o lsk ie j w y s ta w y P sz c a e la rsk ie j, 7 ) Z a m k n ię c ia  
Z ja z d ó w  w  s o b o tę  o  g o d z 1 7 , w  n ie d z ie lę  o g o d z . 1 8 . N a d 
m ie n ia  s ię , ż e  p rz y  w y je ż d z ie  p o c ią g ie m  e  N o w e g o m ia s ta  o  
g o d z . 6 ,4 1  z d ą ż y  s ię  n a  w y k ła d y  d o b rz e ta k w  p ie rw s z y m  
ja k  i d ru g im  d n iu . K a r ty  u c z e s tn ic tw a d la  p rz y b y w a ją c y c h  
o trz y m a ć  m o ż n a  w  b iu rz e  K o m ite tu P o m o rsk ie j w y s ta w y  
P s z c z e ln ic z e j w  h a li w y s ta w o w e j i w  b iu rz e  w  D w o rz e A r 
tu sa . T a m ró w n ie ż o trz y m a ć m o ż n a z a ś w ia d c z e n ie n a  
z n i ż k i k o l e j o w e  w  w y s o k o ś c i 5 0  p ro c . P o z a te m  m o ż n a  
n a b y ć  ta m , je d n o d n ió w k ę , z  p ro g ra m e m  o b ra d  i k a ta lo g ie m  
w y s ta w y . U d z ia ł w  z ja z d a c h b ra ć m o g ą w s z y sc y  p s z c z e 
la rz e  i m iło ś n ic y p s z c z e la rs tw a .

P io tro w s k i, p re z e s T o w a rz . P s z c z e la rz y  
n a N o w e m ia s to  i o k o l.

Z targu.
L u b a w a . N a p o n ie d z ia tk o w y m ta rg u p ła c o n o  z a  

fu n t m a sła 1 ,0 0 * —  1 ,3 0 z ł, m e n d e l ja j 7 0 —  7 5 g r , ś w ie ż e  
k a r to f le c tr . 2 ,0 0  z ł, g łó w k a k a p u s ty  5 —  2 0  g r , k a la f io 
ró w  1 0 —  2 0 g r , g ł. k a p u s ty  w ło s k ie j 1 0  —  2 0 g r , w ią z k a  
c e b u li 5 g r , m a rc h w i 1 0  g r , g a la re p y  1 0  g r , b u ra k ó w  5 g r , 
m e n d e l o g ó rk ó w  2 5  —  4 0  g r , m ia rk a  g rz y b ó w  1 0  —  1 5  g r , 
fa s o li 1 5 g r , p o rz e c z e k 1 0 g r , w iś n i 1 0 —  1 5 g r , ja b łe k  
1 0 —  2 0  g r , g ru s z k i 1 0 —  5 0  g r . K a c z k i 1 ,2 0 —  2 ,0 0  z ł, 
k u ry  1 ,0 0  —  2 ,4 0  z ł, k u rc z ę ta  0 ,4 0  —  1 ,2 0  z ł, p a ra  g o łę b i 5 0  g r .

Ruch Towarzystw.
Z e b r a n i a  K ó ł e k  R o l n i c z y c h  
n a  d z i e ń  1 6  s i e r p n i a  1 9 3 6  r .

S a m p ła w a  o  g o d z . 9 - te j w  s a lc e p a ra f ja łn e j
P rą tn lc a  „  1 2 - te j
T u s z e w o  „  1 5 - te j
L u b a w a  „  1 7 - te j

N a p o w y ż s z y c h  z e b ra n ia c h o m a w ia n e  b ę d ą  b a rd z o  
w a ż n e s p ra w y , w o b e c te g o  p ro s i s ię  o  l ic z n y  u d z ia ł c z ło n 
k ó w . N a  z e b ra n ia p rz y b ę d z ie  In s tru k to r T .R .P .
Z e b ra n ie  k ó łk a  R o ln ic z e g o  w W ie lk ic h B a łó w k a c h o d b ę 
d z ie s ię  d n ia  1 6 - te g o s ie rp n ia 1 9 3 6 r . w  z w y k ły m  lo k a lu  
z e b ra ń  o  l ic z n y  u d z ia ł c z ło n k ó w  p ro s i.  Z a rz ą d .

B a c z n o ś ć  P s z c z e l a r z e !

L u b a w a . C z ło n k o m T o w a rz y s tw a P sz c z e la rz y n a  
L u b a w ę  i o k o lic ę  p o d a je  s ię d o  w ia d o m o ś c i, ż e w  p o n ie 
d z ia łe k  d n ia 1 7 . V III3 6  o  g o d z . 1 -sz e j p o p o łu d n iu  o d b ę d z ie  
s ię w  L u b a w ie w  lo k a lu p . Ł u k a s z e w s k ie g o R y n e k —  
z e b ra n ie m ie s ię c z n e . R e f le k ta n c i n a c u k ie r u lg o w y d la  
p o d k a rm ia n ja p s z c z ó ł, p o w in n i w  d n iu z e b ra n ia z ło ż y ć  
z a ś w ia d c z e n ie s o łty só w , o p o s ia d a n iu  l lo śo i m ło d y c h  p n i  
o ra z  z ło ż y ć  o d p o w ie d n ią  g o tó w k ę w s u m ie 5 6 g ro sz y z a  
1 k g . z a m ó w io n e g o c u k ru  u lg o w e g o .

P ó ź n ie js z e z a m ó w ie n ia n ie b ę d ą u w z g lę d n ia n e . 
Z a rz ą d .

W a l n e  z e b r a n i e  c e c h u  k r a w i e c k i e g o

w  N o w e m m ie śc ie o d b ę d z ie s ię w  n ie d z ie lę  d n ia 1 6 . 8 . 3 6 . 
o  g o d z . 2 p o p o  p o ł. w  lo k a lu  p , S tre h la  w  s p ra w ie  n o 
w e g o S ta tu tu . O b e c n o ś ć  w s z y s tk ic h c z ło n k ó w k o n ie c z n a .

W  ra z ie n ie s ta w ie n ia s ię o d p o w ie d n ie j i lo ść i c z ło n 
k ó w , z e b ra n ie  to  o d b ę d z ie  s ię  o  g o d e . p ó ź n ie j . Z a rz ą d .

k tó ry m  o g ie r z o s ta ł u z n a n y , w  s to s u n k u  z a ś d o  
o g ie ró w , k tó re u k o ń c z y ły  p ię tn a śc ie la t i p rz e d  
o s ią g n ię c ie m  te g o  w ie k u  w  o s ta tn ic h  trz e c h  la ta c h  
b y ły  u z n a n e —  n a  c z a s n ie o g ra n ic z o n y .

W ła ś c ic ie le o g ie ró w  u ro d z o n y c h  w  1 9 8 4  r . o ra z  o g ie 
ró w  z w o ln io n y c h  n a p o d s ta w ie u s t. 3 , je ż e li  p ra g n ą  
u b ie g a ć s ię o u z n a n ie o g ie ra n a o d p o w ie d n ie g o  d o  
h o d o w li, w  c e lu  u z y s k a n ia p ra w a  p o k ry w a n ia  n ie m i  
c u d z y c h  k la c z y  w  s e z o n ie  1 9 3 7  r . , w in n i z g ło s ić  je  d o  
Z a rz ą d u  G m in n e g o o ra z d o p ro w a d z ić n a p rz e g lą d  
p rz e d  K o m is ję K w a lif ik a c y jn ą .

5 . W ła ś c ic ie le o g ie ró w  p o w in n i p rz e d s ta w ić K o m is ji  

K w a lif ik a c y jn e j w s z y s t k i e  d o k u m e n t y ,  d o t y 

c z ą c e  o g i e r a : d o w ó d  t o ż s a m o ś c i , ś w i a 

d e c t w o  p o c h e d s e n i a  ( r o d o w ó d ) , p o p r z e 

d n i o  w y d a n e  ś w i a d e c t w o  u z n a n i a  i t . d ,

6 . W ła ś c ic ie lo m  o g ie ró w u z n a n y c h p rz e z K o m is ję  
K w a lif ik a c y jn ą  w y d a n e  b ę d ą  b e s p ła tn ie  ś w ia d e c tw a  
u z n a n ia o ra z  ś w ia d e c tw a p o k ry c ia , k tó re  w ła śc ic ie 
la o g ie ró w  u z n a n y c h  w in n i w y d a w a ć w ła śc ic ie lo m  
k la c z y  p o k ry ty c h  p rz e z o g ie ra .

7 .  P o k r y w a n i e  c u d z y c h  k l a c z y d o z w o l o n e  
j e s t  t y l k o  o g i e r a m i n z n a n e m i i  n a  o b s z a 

r z e , j a k i b ę d s i e  w y z n a c z o n y  w  w y d a n e m  
ś w i a d e c t w i e  u z n a n i a .

8 .  O g ie ry , k tó re  n ie z o s ta ły  u z n a n e , p o d le g a ją o p ła c io  
p o  5 0 z ł ro c z n ie i n ie w o ln o n ie m i s ta n o w ić c u -  
d z y c fc k la c z y .

9 .  S t a n o w i e n i e c u d z y c h k l a c z y o g i e r e m  
n i e p o s i a d a j ą c y m  ś w i a d e c t w a u z n a n i a ,  
k a r a n e  b ę d z i e  g r z y w n ą  d o  3 0 0  z l .  W i n n y  
d o p u s z c z e n i a  m o ż l i w o ś c i p o k r y c i a c u 

d z y c h  k l a c z y  o g i e r e m  n i e u z n a n y m , u k a r a 

n y  b ę d z i e  g r z y w n ą  d o  2 0  z l .
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D w aj bracia Franco.
H iszpan ja płon ie! O to słow a, jak ie C zytel

nicy czytają w gazetach. Jednak ie m ało kto 
zdaje sob ie z tego spraw ę, źe w dużej m ierze 
H iszpan ja zaw dzięcza obecną rew oltę konflik to 
w i bratersk iem u w dom u Franców , który ist
nieje już od jak ich 20 la t, a którego dzieje po- 
dajem y niżej.

W  roku 1912 w W alencji, na aren ie w alk i 
byków , zdarzy ł się następu jący w ypadek: M a
tador w alczący z byk iem trzykro tn ie usiłow ał 
nadarem nie go zab ić. R oznam iętn iona publicz
ność w ygw izdała to readora. W ów czas przeska
ku je przez barjerę w ysm ukły m łodzien iec i zb li
ża się bez bron i do byka. R ozjuszony byk 
rzuca się na m łodzieńca, lecz ten zręcznym 
skok iem ratu je się przed rogam i zw ierzęcia. 
Publiczność bije braw a. W  te j sam ej chw ili  
w bieg ł na arenę drug i m łodzien iec, w tyryw a 
m atadorow i szpadę i zadaje nią bykow i cios 
śm iertelny .

R ozentuzjazm ow ana publiczność chce fo to
grafow ać bohaterów razem , lecz ci nie godzą 
się na to , bo są braćm i —  ryw alam i i w rogam i. 
Są to synow ie słynnej rodziny oficersk iej 
bracia Franco.

R ok 1926-ty . N a dziedzińcu koszar m ad
ryck ich otoczony w ojsk iem w ślicznym unifor
m ie sto i pułkow nik Franciszek Franco. K ró l  
A lfons m ianuje go generałem obronę obozu 
D ar D riench, podczas w ojny z R iffenam ł. 
W szyscy gratu lu ją m łodem u generałow i, prócz 
poruczn ika R am ona Franco.

W roku 1927 R am on Franco pierw szy 
przelatu je sam olo tem O cean Połudn iow o A tlan
tyck i. Staje się bohaterem i najpopu larn iejszym 
człow iek iem H iszpan ji. M ało sław y, R am on 
Franco pragn ie zostać w odzem H iszpan ji.

Po pew nym czasie w ykry to zam ach na kró la. 
N a czele sp iskow ców sto i R am on Franco. K iedy 
sp iskow cy przygotow yw ali się do zam achu, na 
lo tn isko pod M adry tem w jeżdża gen. Franciszek 
Franco, na czele pułku konn icy , aby areszto
w ać brata R am ona, lecz sław ny lo tn ik ucieka 
do Portugalji.

W  roku 1931 w w yborach gm innych zw y
cięży ła repub lika. R am on Franco w raca do kra
ju . Franciszek Franco dostaje karne przesied
len ie do m ałego garn izonu w M arokku, a brat 
jego zostaje m in istrem lo tn ictw a repub lik i.

N ow e w ybory , którym R am on zaw dzięcza 
sw oją siedzibę w C ortezach w ypadają bardzo 
praw ioow o. W ygnani w racają do M adry tu , a 
z nim i Franciszek Franco.

N um er akt: K m . 2339/34,

O bw ieszczen ie
o licytacji nieruchomości.

K om orn ik Sądu G rodzk iego w N ow em
m ieście, n. D rw ęcą, Alfons Ligm aan m ający 
kancelarję w N ow em m ieście, n. D rw . Pod L ipa
m i. N r. 18. na podstaw ie art. 696 i 679 k. p. c. 
podaje do publicznej w iadom ości, że dnia, 14 
września 1936 r. a godz. 10.00 w Sądzie Gro

dzkim w Nowemm ieście n. Drwęcy pokój 
nr. 10 odbędzie się sprzedaż w drodze

publicznego przetargu
należącej do dłużn ika Em ila Trojanowskiego, 
zam w Cichem nieruchom ości: C iche karta 
15, sk ładającej się z budynku m ieszkalnego, 
m ieszczącego rów nocześn ie stajn ię i saopę, sto
doły z szałasem , inw entarza żyw ego i m artw e
go oraz ro li. K sięga w ieczysta pow yżizej nie
ruchom ości znajdu je się w Sądzie G rodzk im w  
N ow em m ieście n. D rw .

N ieruchom ość oszacow ana została na sum ę 
zł 9840 gr. cena zaś w yw ołan ia w ynosi zł 7380 gr

Przystępu jący do przetargu obow iązany jest 
złożyć ręko jm ię w w ysokości zł 984 gr.

R ękojm ię należy złożyć w gotow iźn ie albo 
w tak ich papierach w artościow ych bądź książe
czkach w kładkow ych insty tucyj, w których 
w olno um ieszczać fundusze m ało letn ich . Pa
piery w artościow e przy jęte będą w w artości 
trzech czw artych części ceny giełdow ej.

Przy licy tacji będą zachow ane ustaw ow e 
w arunk i licy tacy jne, o ile dodatkow em publicz- 
nem obw ieszczen iem nie będą podane do w ia
dom ości w arunk i odm ienne.

Praw a osób trzecich nie będą przeszkodą 
do licy tacji i przysądzen ia w łasności na rzecz 
nabyw cy bez zastrzeżeń, jeżeli osoby te przed 
rozpoczęciem przetargu nie złożą dow odu, źe 
w niosły pow ództw o o zw oln ien ie nieruchom ości 
lub je j części od egzekucji i te uzyskały po
stanow ien ie w łaściw ego sądu, nakazu jące za
w ieszen ie egzekucji.

W ciągu ostatn ich dw óch tygodn i przed 
licy tacją w olno oglądać nieruchom ość w  dni po
w szednie od godziny 8-ej do 18-ej, akta zaś 
postępow ania egzekucy jnego m ożna przeg lądać 
w sądzie grodzk im w  N ow em m ieście, n. D rw . 
ul Ł ąkow ska N r 11. sala N r 6.

N ow em iasto , dnia 27.1 ipca 1936 r.

(— ) Ligm aan K om orn ik .

'GŁOS LUBAW SKI

W  październ iku 1934 r. lew ica podjęła no
w ą próbę zrob ien ia rew olucji w H iszpan ji. N a 
ich czele sto i R am on Franco. R ew olta zostaje 
stłum iona. N a czele w ojsk rządow ych sto i 
generał Franciszek Franco. R am on uciek ł sam o
lo tem zagran icę.

W  lu tym 1936 r. zw ycięża „F ront L udow y". 
N a stosie płon ie m anek in w yobrażający gene
ra ła z napisem „F ranciszek Franco". D o sto licy 
w raca R am on Franco. Franciszek Franco do
tychczasow y w ódz L egji C udzoziem skiej, zosta
je odkom enderow any na w yspy kanary jsk ie.

W  lipcu w M adrycie m ordu ją posła C olvo 
Sotelo l. G enerał Franco lec i sam olo tem do M a- 
rokka prow adzi oddaną m u L egję C udzoziem s
ką do H iszpan ji, aby obalić rząd Frontu 
L udow ego.

R am on Franco dow iadu je się o w ybuchu 
pow stan ia w N ow ym Y orku, gdzie baw i jako 
delegat rządu H iszpańsk iego w  specjalnej m isji 
i ośw iadcza dzienn ikarzom , m ając na m yśli 
brata: „Spodziew am się źe nie osiągn ie sw ego 
celu".

B yć m oże —  jeszcze nieraz skrzyżu ją się 
drog i i szpady braci —  ryw ali. W alka o to , kto 
m a rządzić H iszpan ją i jaką m a ona być, po
trw a zapew ne jeszcze długo.

0 wczesny przydział cukru dla pszczół.
O rganizacje ro ln icze w ystąp iły do m iaro

dajnych w ładz o w czesny przydział cukru , po- 
treebnego bartn ikom na dokarm ian ie pszczó ł. 
O rganizacje zw racają uw agę, że w roku ubieg
łym  cuk ier dla pszczó ł przydzielony by ł bardzo 
późno, tak , że korzyść z niego by ła żadna. 
Pozatem organ izacje dom agają się, aby kontyn
genty cukru by ły podw yższone i aby K ółka 
R oln icze m ogły rów nież zająć się jego roz
prow adzaniem .

P. Prezydent R. P. nie ułaskawił zamachowców
W arszawa. Przed dw om a m iesiącam i w pły 

nęło do kancelarji cyw ilnej Pana Prezydenta 
R . P. pism o obrońców osób skazanych za za
m ach bom bow y na m agistrat łódzk i o darow a
nie im pozostałe j do odbycia kary . W r. 1930 
działacze N PR lew icy R om an K uchciak i Jan 
R zetelsk i zorgan izow ali zam ach bom bow y na 
m agistrat łódzk i, celem obrabow ania kasy m iej
sk iej. Pien iądze m iały być zużyte na cele 
party jne.

Sądy dw óoh instancy j skazały K uchciaka 
i R zetelsk iego na karę 12 la t w ięzien ia. Póź
niej ustaw a am nesty jna złagodziła tę karę 
do 8 la t.

N um er akt: K m . 758/36.

O bw ieszczen ie
o licytacji ruchomości.

K om orn ik Sądu G rodzk iego w L ubaw ie 
rew iru 1 Antoni Idzior m ający kancelarję w  
Lubawie ul 19 Stycznia Nr. 4 na podstaw ie 
art. 602 k. p. c. podaje do publicznej w iado
m ości, że dnia 17. sierpnia 1936 r. o godz 9-tej 
w Lubawie ul. W arszawska odbędzie się 1-sza

licytacja ruchomości,
należących do W iktora Brzozowskiego zam . w  
Lubawie sk ładających się z płaszczy le tn ich , 
jesiennych i zim ow ych dam sk ich i dziew czę
cych, różnych m aterjałów i to : płaszczow ych, 
ubran iow ych i podszew kow ych oraz skórek 
oszacow anych na łąoaną sum ę zł 1006 gr. 49i

R uchom ości m ożna oglądać w  dniu licy tacji 
w m iejscu i czasie w yżej oznaczonym .

L ubaw a, dnia 5. sierpn ia 1936 r.
(— ) Idzior K om orn ik .

Z arząd gm inny N ow em iasto-w ieś 
podaje nin iejszem do publicznej w iadom ości, źe 
w  dn.28 sierpnia 1936 r. o godzinie 10-tej rtno  
w lokalu Zarządu  gm innego w Nowem m ieście  
odbędzie się wydzierżawienie ziem i gm innej 
położonej w M azanowie o powierzchni 2 ha 
50 arów 17 m etrów na przeciąg lat trzech.

W ydzierżaw ien ie dokonane będzie drogą 
publicznej licytacji

(— ) Łukaszewski Jan, W ójt.

Do Pierwszej K o m u n ] i Sw.

Książeczki 
i Różańce 

w wielkim wyborze po cenach przystępnych 

POLECA

KSIĘGARNIA B. MIŁOSZEWSKI
Nowemiasto — Rynek 19.

Skradli 8 domów.
L O N D Y N . Z M ontrealu w K anadzie do

noszą o niew iarogodnym napozór w ypadku kra
dzieży aż 8-m iu parterow ych dom ów 
m urow anych.

K radzieży te j dokonano na przedm ieściu 
R osem ounth w M ontrealu.

W łaścic iel ow ych dom ów nie odw iedzał 
sw ych kam ien iczek, które stały nie w ynajęte. 
G dy w reszcie pew nego dnia przyby ł je zlustro
w ać —  zastał ty lko 8 głębok ich dołów , zaro
śn iętych traw ą.

Z łodzieje, korzystając z tego, że nik t do
m ów nie pilnow ał, rozebrali je , nie pozostaw ia
jąc ani jednej ceg ły . 

PROGRAM RADJOWY.
W arszawa — czwartek 13 VIII.

6.30— 8.00 A ud. poranna 12.03 K ącik dla m łodzieży 
w iejsk ie j 12.13 D zień, poi. 12.23 K onc. polud. 15.30 W iad. 
gosp. 15.45 Pogad. dla dzieci 16.00 K onc. pop. 16.40 O dczyt 
17.00 R ecita l fo rtep. 17.30 Pły ty 17.50 K orespondencja z 
lo tn iska 18.00 Jak spędzić św ięto 18.10 Z ycie ku lt. sto i. 
18.15 K onc. rek lam . 18.50 Pogad. aktualna 19.00 Słuchów , 
p.t. „Podróż w inny śW iat“  19.30 W łosk ie m elod je 20.30 
Skrzynka techn. 20.45 D zień, w lecz. 20.55 Pogad. aktualna 
21.00 N asze pieśn i 21.25 „N iedziela za drąg iem " 22.00 T r. 
i w iad. z X I O Jim pjady w B erlin ie. 22.30 W iad. sport, lok . 
23.00 M uz. tan .

W arszawa — piątek 14. VIII.
6.30— 8.00 A ud. porań. 12.o3 Pogad. 12.13 D zień, poł. 

15.30 T r. z X I  O lim pjady w B erlin ie 16.00 R ozm ow a z 
chorym i 16.15 K onc. 17.00 O dczyt 17.15 Pieśn i łycerstw a 
polsU iego 17.50 Poradn ik sport. 18.00 Pogad. aktualna 18.05 
K onc. rek lam . 18.45 W ieszczka rad jow a 18.50 B iuro stud jów 
19.00 M ozaika m uz. 19.55 Fragm ent 20.10 D zień, w iecz. 
20.25 III-c i  akt opery . 22.25 Pły ty 22.35 T r. i w iad. z X I  
O llm pjady w B erlin ie 23.00 M uz. tan .

Toruń — czwartek 13. VIII.
6.00— 6.33 A ud. porań. 12.03 Pogadanka ro ln . 14.30 

Pły ty 18.00 Pogad. kraj. 18.25 Z ycie ku ltur. Pom . 18.30 
K onc. rek lam . 22.30 W iad. sport, z Pom . 22.36 Pły ty .

Toruń —  piątek 14. VIII.
6.00— 6.33 A ud. porań. 12.03 R ecytacja prozy 12.23 

Pły ty 14.30 W szystk iego po trochu 18.00 Feljeton 18.15 

U tw ory skrzyp.

Giełda rboiowa w Poznaniu

N otow ania z dnia 10. V III 1936. Z a 100 kg.» płacono

Ż yto 14.25 - 14,50

Pszenica 19,00 - 19,25

Jęczm ień brow arow y 11,25 -15,50

Jęczm ień jedno lity ' 15,50 - 16,00

O w ies 1475 — 15,25

O tręby żytn ie . , 9,50 -  10,00

O tręby pszenne (grube) , 9.00 - 9,50

O tręby (średn ie) 00,00 -  00,00

G orczyca 00,00 -  00,00

G roch V ik torja. , 19,00 -  22,00

G roch Folgęra . , 18,06 -  20,00

Redaktor odpowiedzialny: Antoni M Roszewski w Nowem m iećcie n. Drw  

W ydawca: Celestyn M iłoszewski w Nowem m ieście n. Drw.

। Koło Stowarzyszenia Rodziny Policyjnej
! w Nowemmieście

urządza

1 1 w niedzielę dnia 16-tego na sali 
Hotelfl p. Bony

; Bal Per kałowy 
i Z a najładn iejszą sukn ię perkallkow ą krajow ego 
! w yrobu w ręcaona będzie nagroda. D rugą nagrodę 
i otrzym uje najm łodsza tancerka 1 najm łodszy tan- 
1 cerz którzy będą m ieli najw ięcej podpisów w  

1 kornecie w  ilości przetańczonych tańców .
Początek o godz. 20-tej. B ufet obfic ie zaopatrzony 

i O rk iestra doborow a.
W stęp dla Panów 99 gr. —  dla Pań 49 gr.

i ZARZĄD.
C zysty dochód przeznacza się na budow ę 

i sierocińca.

I

E

I

I

i

I

Potrzebny

chłopak 
do koni i do wszystkich 

prac gospodarskich 
I domowych

Piętrzy kowsk I 
N ow em iasto .

Przy jm uję 

dziewczynki 
na stancję 
M. Kobusiftska

Nowem iasto M ick iew  5

UWAGA!
Sm oła desty l.
lepnik
papa

karbotfneum
trzc ina sufit.
gips

gw oździe
w apno
cem ent Portl. 
dźw igary

K afle do piec, 
w róźn. ko lor, 

m aneże
m łockarnie 

w ialn ie
sieczkarn ie 

ku ltyw atory
pługi - brony 

parn ik i „V entzk iego"
oraz

w szelk ie inne ar
tyku ły budow lane 
i ro ln icze poleca 
z now ych przesy
łek po najn iższych 
cenach

N. Ewertowski 
Nowemiasto

handel żelaza, m aszyn 
ro ln iczych, artyku łów 
budow lanych, sprzętów 

dom ow ych.


